第５３２２号 令和５年３月２７日

発  行  所
北九州市小倉北区城内１番１号

北 九 州 市 役 所

目        次

◇ 規  則 ページ

○ 北九州市福祉事務所長事務委任規則等の一部を改正する規則【保健福

祉局障害福祉部障害者支援課】 ３
○ 北九州市液化石油ガスの保安の確保及び取引の適正化に関する法律施

行細則【消防局予防部規制課】 ４
○ 北九州市消防職員立入検査証に関する規則及び北九州市消防局組織規

則の一部を改正する規則【消防局総務部人事課】 ５

◇ 告  示

○ 廃棄物の処理及び清掃に関する法律の規定による指定区域の指定【環

境局環境監視部産業廃棄物対策課】 ６

1

          本号で公布された条例等のあらまし

2

北九州市福祉事務所長事務委任規則等の一部を改正する規則をここに公布す

る。

  令和５年３月２７日

                    北九州市長 武 内 和 久

北九州市規則第６号

 北九州市福祉事務所長事務委任規則等の一部を改正する規則

（北九州市福祉事務所長事務委任規則の一部改正）

第１条 北九州市福祉事務所長事務委任規則（昭和３８年北九州市規則第３０

号）の一部を次のように改正する。

本則第６７号中「厚生労働大臣」を「主務大臣」に改める。

（北九州市知的障害者福祉措置費用徴収規則の一部改正）

第２条 北九州市知的障害者福祉措置費用徴収規則（昭和４６年北九州市規則

第２７号）の一部を次のように改正する。

別表第４の備考第１項中「厚生労働大臣」を「主務大臣」に改める。

 （北九州市身体障害者福祉措置費用徴収規則の一部改正）

第３条 北九州市身体障害者福祉措置費用徴収規則（昭和６１年北九州市規則

第４３号）の一部を次のように改正する。

  別表第４の備考第１項中「厚生労働大臣」を「主務大臣」に改める。

 （北九州市子ども・子育て支援法施行細則の一部改正）

第４条 北九州市子ども・子育て支援法施行細則（平成２７年北九州市規則第

２０号）の一部を次のように改正する。

  第２条第１号中「第１９条第１項第１号」を「第１９条第１号」に改め、

同条第２号中「第１９条第１項第２号」を「第１９条第２号」に改め、同条

第３号中「第１９条第１項第３号」を「第１９条第３号」に改める。

付 則

 この規則は、令和５年４月１日から施行する。

3

北九州市液化石油ガスの保安の確保及び取引の適正化に関する法律施行細則

をここに公布する。

令和５年３月２７日

                    北九州市長 武 内 和 久

北九州市規則第７号

北九州市液化石油ガスの保安の確保及び取引の適正化に関する法

律施行細則

（趣旨）

第１条 液化石油ガスの保安の確保及び取引の適正化に関する法律（昭和４２

年法律第１４９号。以下「法」という。）の施行については、液化石油ガス

の保安の確保及び取引の適正化に関する法律施行令（昭和４３年政令第１４

号。以下「政令」という。）及び液化石油ガスの保安の確保及び取引の適正

化に関する法律施行規則（平成９年通商産業省令第１１号。以下「省令」と

いう。）その他別に定めるもののほか、この規則の定めるところによる。

（充てん設備の使用の休止の届出）

第２条 省令第８１条第２項に規定する充てん設備の使用の休止の届出は、充

てん設備使用休止届出書を提出して行わなければならない。

（申請の取下げ）

第３条 法、政令又は省令の規定により市長に行った申請を取り下げるときは

、液化石油ガス許可申請等取下書を市長に提出しなければならない。

 （帳票の様式）

第４条 充てん設備使用休止届出書及び液化石油ガス許可申請等取下書の様式

は、別に消防局長が定める。

 （書類の提出部数）

第５条 法、政令、省令又は第２条の規定により市長に提出することとされて

いる申請書、届出書及び報告書（これらにそれぞれ添付することとされてい

る書類等を含む。）は、別に定めるものを除き、２部提出しなければならな

い。

 （委任）

第６条 この規則に定めるもののほか、この規則の施行に関し必要な事項は、

別に消防局長が定める。

   付 則

 この規則は、令和５年４月１日から施行する。

4

北九州市消防職員立入検査証に関する規則及び北九州市消防局組織規則の一

部を改正する規則をここに公布する。

  令和５年３月２７日

                    北九州市長 武 内 和 久

北九州市規則第８号

 北九州市消防職員立入検査証に関する規則及び北九州市消防局組

織規則の一部を改正する規則

 （北九州市消防職員立入検査証に関する規則の一部改正）

第１条 北九州市消防職員立入検査証に関する規則（昭和３８年北九州市規則

第８４号）の一部を次のように改正する。

  第１条中「規定により消防職員が携帯する」を削り、「第４３条第４項に

規定する」を「第４３条第４項の」に、「に規定する証票及び」を「の証票

、液化石油ガスの保安の確保及び取引の適正化に関する法律（昭和４２年法

律第１４９号）第８３条第８項の証明書及び」に、「に規定する証明書」を

「の証明書」に改める。

 （北九州市消防局組織規則の一部改正）

第２条 北九州市消防局組織規則（昭和６１年北九州市規則第９号）の一部を

次のように改正する。

  第３条予防部規制課保安係の項第２号中「火薬類」を「その他火薬類」に

改め、同項第４号中「高圧ガス」を「その他高圧ガス」に改め、同項第５号

中「液化石油ガス販売事業等の許可に係る意見」を「液化石油ガス販売事業

者の登録、保安機関の認定」に改め、同項第６号中「液化石油ガス設備工事

の届出」を「その他液化石油ガスの規制」に改める。

   付 則

 この規則は、令和５年４月１日から施行する。

5

北九州市告示第７０号

 廃棄物の処理及び清掃に関する法律（昭和４５年法律第１３７号）第１５条

の１７第１項の規定により、次の土地を廃棄物が地下にある土地であって土地

の掘削その他の土地の形質の変更が行われることにより当該廃棄物に起因する

生活環境の保全上の支障が生ずるおそれがある区域に指定することについて、

同条第２項の規定に基づき、次のとおり告示する。

 なお、廃棄物の処理及び清掃に関する法律第１５条の１８第１項に規定する

指定区域台帳は、北九州市環境局環境監視部産業廃棄物対策課に備え付ける。

  令和５年３月２７日

北九州市長 武 内 和 久

１ 指定区域の所在地

北九州市門司区大字恒見１３１３番１の一部

２ 埋立地の区分

 廃棄物の処理及び清掃に関する法律施行令（昭和４６年政令第３００号）

第１３条の２第１号に掲げる埋立地

6